
Výroční zpráva regionální organizace SKIP
11 Karlovarský region 

Členská základna k 31.12.2020

Počet registrovaných institucionálních členů 29

 z toho v regionu Sokolov: 12  (Loket,  Sokolov,  Chodov,  Nové  Sedlo,

Královské  Poříčí,  Kraslice,  Habartov,  Lomnice,  Kynšperk,  Horní  Slavkov,

Březová, Rotava)

 z toho v regionu Cheb: 6  (Cheb,  Mariánské  Lázně,  Františkovy  Lázně,

Hazlov, Aš, Hranice u Aše)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10 (Nová  Role,  Ostrov,  Nejdek,  Dalovice,

Jáchymov, Karlovy Vary - krajská knihovna, Karlovy Vary - městská knihovna,

Hroznětín, Děpoltovice, Bochov)

 mimo region Karlovarského kraje 1 (Klášterec nad Ohří)

Počet registrovaných individuálních členů 38

Oproti  předchozímu  roku  došlo  v roce  2020  ke  snížení  institucionální  členské

základny o Městskou knihovnu Podbořany, která přešla z důvodu lepší dojezdové

dostupnosti do regionu 06 Drsný sever. 

Činnost knihoven KV kraje

Činnost  regionální  organizace  SKIP  KV  regionu  v roce  2020  byla  poznamenaná

celosvětovou pandemií koronaviru. Téměř všechny akce musely být zrušeny. To se

týkalo jak účasti  knihoven z našeho regionu v celostátních  akcích,  tak  i  realizace

vlastních regionálních akcí. Knihovny se musely zaměřit hlavně na online akce (např.

vyrábění pro děti i dospělé, předčítání, přednášky…), které prezentovaly na svých

webových  stránkách  a  sociálních  sítích  (především  na  facebooku).  V mnoha

knihovnách se na jaře kvůli nedostatku ochranných prostředků šily roušky a knihovny

též zajišťovaly jejich distribuci mezi občany.  



1

Členové  regionálního  výboru  SKIP  se  osobně  sešli  v září  2020  v Sokolově  (po

otevření  nové  budovy  městské  knihovny),  jinak  veškerá  komunikace  probíhala

elektronicky.

Otevření nové budovy Městské knihovny Sokolov

1.9.2020  byl  slavnostně  zahájen  provoz  nové  Městské  knihovny  Sokolov.  Nyní

knihovna sídlí  na  adrese Staré  náměstí  č.  135 a  služby poskytuje  na  1 500 m2.

Objekt vznikl spojením bývalých domů č.134 a 135. Budova má 3 patra. V přízemí je

umístěna čítárna, studovna, zvuková knihovna a 2 přednáškové sály. Pro veřejnost

je  zde  také  přístup  k internetu.  V 1.  patře  se  nachází  oddělení  pro  dospělé.

K dispozici čtenářům je také celoprosklená čítárna a individuální studovna. 2. patro

patří  oddělení  pro  děti  

a mládež, které je rozdělené na 2 části, pro malé děti a pro teenagery. K dispozici

jsou zde 4 PC. Dále je tady také i menší sál na akce pro školy a školní družiny. Ve 3.

patře  je  umístěna  administrativní  část  knihovny,  oddělení  zpracování  knihovních

fondů  

a oddělení regionálních funkcí.

Na  slavnostní  zahájení  1.9.2020  byl  pro  návštěvníky  připraven  bohatý  program.

Nejdříve se konalo divadelní představení pro děti, dále koncert bubeníků z Denního

centra Mateřídouška, odpoledne potom vystoupení youtubera a parkouristy Taryho 

a večer talkshow Hovory W. Jiřího Wericha Petráška.

 



2

         

Vzdělávání

Na podzim roku 2020 jsme plánovali  uspořádání  4.  ročníku semináře pro dětské

knihovníky s názvem Knihovníci sobě, tentokrát zaměřený na téma Sci-fi, fantasy 

a komiks v knihovnách. Původní termín byl stanoven na 30.10., později jsme se ho

ještě pokusili přeložit na 4.12. Bohužel ani v jednom z termínů seminář nebylo možné

z důvodu  koronavirové  pandemie  realizovat.  Plánujeme  tedy  jeho  uspořádání  na

podzim roku 2021. 

K tématu  byly  připraveny  odborné  přednášky  a  v odpolední  části  praktické

workshopy. Plánovali jsme prezentaci aktivit, kterými lze přiblížit žánr sci-fi, fantasy a

komiks.  

U tohoto žánru můžeme sledovat zvýšený zájem mezi generací –náctiletých, kteří

jsou pro knihovny a knihovníky poměrně problematickou skupinou. Chtěli jsme využít

přednášek kolegů,  kteří  mají  s prací  s touto cílovou skupinou úspěšné zkušenosti

(Tomáš Pipota z Městské knihovny Dobříš, Míla Linc z Městské knihovny v Praze),



3

ale i kolegů z knihoven v regionu (Ondřej Douša, z Městské knihovny Ostrov, David

Jakubec  z Městské  knihovny  Chodov,  Ema  Reismüllerová  z Městské  knihovny

Sokolov). Diskutovat jsme chtěli také o tom, jak zavést a v průběhu roku vést akce

v knihovnách pro dané věkové skupiny – přednášky pro školy, popularizační akce

pro veřejnost (např. BookCon). 



4

Klub dětských knihoven Karlovarského kraje

Členská základna k 31.12.2020

Počet registrovaných knihoven 24

 z toho v regionu Sokolov: 11  (Loket,  Sokolov,  Chodov,  Nové  Sedlo,

Královské  Poříčí,  Kraslice,  Habartov,  Lomnice,  Kynšperk,  Horní  Slavkov,

Březová)

 z toho v regionu Cheb: 3 (Cheb, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10 (Nová  Role,  Ostrov,  Nejdek,  Božičany,

Dalovice, Jáchymov, Karlovy Vary - krajská knihovna, Karlovy Vary - městská

knihovna, Hroznětín, Bečov nad Teplou)

Činnost Klubu dětských knihoven KV kraje

Jednotliví  členové KDK KV se pravidelně zapojují  do všech celostátních projektů

vyhlašovaných SKIP – Klubem dětských knihoven. Mezi  nejvíce zastoupené patří

tradiční Noc s Andersenem, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, Kde končí svět,

S knížkou do života.  Většina  těchto  projektů  se  však v roce 2020 kvůli  pandemii

neuskutečnila.

Jednotlivé projekty a další informace o činnosti Klubka prezentujeme na webových

stránkách Městské knihovny Sokolov v sekci  KDK KK a na facebookovém profilu

„Klub dětských knihoven Karlovarského kraje“.

Zástupci členských knihoven se v roce 2020 osobně sešli na jedné schůzce 24.1.

v Městské knihovně Sokolov a další komunikace už probíhala jen elektronicky. 

Regionální projekty KDK KV

Kromě celostátních projektů se členové KDK KV zapojují i do regionálních projektů.

Ty se však letos nemohly konat z důvodu koronavirové pandemie. 



5

Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem

Tento projekt je naším nejvýraznějším projektem. Koná se od roku 2007 za finanční

podpory Ministerstva kultury a SKIP. Cílem projektu je podpořit  čtenářství,  rozšířit

znalosti  dětí  o  našem  regionu  a  propagovat  práci  dětských  oddělení  veřejných

knihoven v Karlovarském kraji. Podstatné je také setkávání dětí z různých knihoven 

v kraji a jejich vzájemná komunikace nejen o literatuře.

V květnu 2020 měla být pořadatelem Her bez hranic Obecní knihovna Dalovice a děti

měly soutěžit v disciplínách na téma stromy.

  
 Nekoktám, čtu!

Soutěž dětských čtenářů knihoven „Nekoktám, čtu!“ je dalším úspěšným regionálním

projektem. V lednu – dubnu se pravidelně konají místní kola a vítězové se potom

utkávají v krajském kole v Krajské knihovně v Karlových Varech. 

Smysl  a  cíle  projektu  lze  vymezit  do  dvou  oblastí  -  veřejné  knihovny  a  dětské

čtenářství.  Z  hlediska  knihoven  je  hlavním  cílem  projektu  propagace  činnosti

knihoven,  podpora  aktivní  spolupráce  knihoven  Karlovarského  kraje  a  posílení

spolupráce se základními školami. Z hlediska dětského čtenářství je projekt zaměřen

na  rozvoj  

a podporu čtení, propagaci čtení na veřejnosti a představení zajímavých nových titulů

dětské literatury dětským čtenářům.

V lednu a únoru 2020 stihly  některé knihovny uspořádat  místní  kola  soutěže.  Po

březnovém uzavření škol i knihoven jsme se ještě chtěli pokusit o dokončení projektu

na podzim, ale bohužel se to již také nepovedlo.

          Hana Nemčičová

              předsedkyně

    RV SKIP 11 Karlovarský region

V Sokolově dne 18. 2. 2021


	Členská základna k 31.12.2020
	Vzdělávání
	Členská základna k 31.12.2020
	Regionální projekty KDK KV
	Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem
	Nekoktám, čtu!


